MAGNUM
BULLARIUM
ROMANUM,
AB URBANO VIII,
USQUE AD
S. D. N. CLEMENTEM X.
OPUS ABSOLUTISSIMUM

A RR. PP. ANGÉLO A LANTUSCA, ET JOANNE PAULO A ROMA,
Ordinis Minorum Sancti Francisci Strictioris Observantiae collectum:
Plurimis auctum URBANI VIII. & INNOCENTII X. novissiméque
ALEXANDRI VII. & CLEMENTIS IX. & X. Pontificum Constitutionibus,
quæ in præcedentibus editionibus desiderabantur.

TOMUS QUINTUS.

Rubricis. Summariis, Scholiis, & Indice quadruplici exornatus,

NUNC DENUO IN GALLIA EXCUSUS.

LUGDUNI,
Sumpt. PETRI BORDE, JOANNIS, & PETRI ARNAUD.

M. DC. XCVII.
CUM PRIVILEGIO REGIS.

JULIAN

Law
Canon Law
BULL
1699

6
100
56645
Jy 1906
Law Ref

Illustrissimo, Reverendissimoque

D. D. CAMILLO
DE NEUF-VILLE,
ARCHIEPISCOPO,

*Et Comiti Lugdunensi, Galliarum Primati, in Pro-
vincia Lugdunensi Proregi, Regionum Ordinum
Commendatori, &c.*

U M anni sunt circiter Octodecim,
ARCHIEPISCOPE ILLUSTRISSE,
unde consecravimus Amplitudini Tuæ
Bullarium Magnum Romanum; distin-
ctum in volumina quatuor. Nunc quin-
tum cum in lucem edamus, priorum appendicem
& seriem, ambigendum nobis non fuit, quin idem
prodiret sub augustissimo patrocínio tuo. Nam præ-
ã 2 terquàm

terquàm quod id à natura constitutum est , ut quæ
rebus à se primò conformatis adveniunt , in eandem
rationem transeant , formamque hanc in se ipsam in-
duant , atque ut in re cæci , quæ accendat sive agnis,
sive artefactis , ea ad dominum rerum , quibus ad-
junguntur , pertineant ; sane libri connumeratio ad illam
spectat , cui primum ille liber enatus est . At sunt
multa præterea , quæ in id officium nos adducant.
Et primò continua benevolentia significatio , quæ
nos in illa tua hætenus prosequuta est , eam exi-
git grati animi retributionem , ut in nostra imbecilli-
tate , qua una re possumus , palam contestemur nos
neutiquam esse tanti boni immemores . Sed quod
præcipuum est , cum in urbe Lugduno incolæ tuo
regimini subjiciamur feliciter , habeasque in bona
& corpora , imò & in animas potestatem , pro Deo
& pro Rege ; hoc est , cum in nos totos jura tam
divinum , quàm humanum & civile auctoritatem
tuam promoveant , quàm interest nostra potestatem
illam agnoscere , profiteri nos ultrò illi addictos , &
jucundissimam habere obsequendi necessitatem !
Quanquam ubi amor est , necessitatis ratio non ha-
betur ; & libertas est mancipari illi , quem diligas . Sa-
nè sic jucundum est tam amanti Pastori & vigilanti
subesse ; adeò commodum regi à Governatore , qui
utilitatibus nostris semper invigilat , qui gratiam &
benevolentiam Regis vertit & derivat in compendia
nostra ; qui maxime una re præesse dignoscitur , quòd
beneficia spargit in plures ; qui in omnes paternos
affectus induit , & verè sit Pater non Patriæ modò
& omnium , sed singulorum : ea , inquam , omnia tam
jucunda sunt , atque utilia , ut iis spoliari & deturbari
sub

sub specie libertatis , summæ fuerit infelicitatis. Pate-
re igitur (Archiepiscopo Illustrissime) nos publicum
& commune tuorum civium munus suscipere , &
privatim nostrum , qui privata beneficia & agnosci-
mus in publicis , & in animis nostris dudum inscri-
bimus. Quamobrem nobis id unum votum, una pre-
catio superest ad Deum optimum instituenda no-
stro & omnium Civium nomine , ut tam bono Pa-
store frui diutiùs liceat , illius dona in nos traducere,
gratissimum animum alere , ac sub Sanctissimis tuis
auspiciis beatos agere:

Celsitudini Tuæ

Additissimi & obsequentissimi,
LÁURENTIUS ARNAUD , ET PETRUS BORDÉ.

AD

Ad Lectorem Benevolum Præfatio.

UTILITATI publicæ jamdudum typis datum prodierat in lucem per-
Insigne Opus Bullarium Magnum Romanum tres in Tomos à Lærtio
Cherubino primò dissectum : hinc quarti Tomi editione à P. Angelo
Maria, Monacho Cassinensi, dicti Lærtii filio adactum, publicoque
Juri traditum, tam Ecclesiasticis, quàm sæcularibus personis in universa
Republica Christiana maximam semper attulit utilitatem; potissimum
verò regiminibus, sive spiritualibus, sive politicis addictis, qui leges, sanctiones, re-
scripta, & diplomata Pontificum præ manibus habere necessario tenentur. Ideoque me-
ritò tam multis pernecessarium Opus curâ, & sollicitudine PP. Angeli à Lantusca, &
Joannis Pauli à Roma Ordinis Minorum S. Francisci Strictioris Observantiæ continua-
tum est, ingentique moli Apostolicarum Constitutionum (quibus veluti divinis Ora-
culis Pontificia Jura, imò Jurisprudentiâ, & ipsæ Leges civiles, nedum sacri Canones,
Patres, & Concilia, quin & Romana Fides nituntur) non exiguus cumulus additus est
hunc quintum Tomum complectens. Sic ferè, demptis aliquibus, aut mutatis, prælusit
Compilerator novissimæ editionis Romanæ.

Quia verò hujus quinti Voluminis compilatio pernecessariam concatenationem
cum quarto præ se fert propter permultas novissimè additas tum Urbani VIII. tum
Innocentii X. Pontificum Constitutiones, simulque typis datas cum jam editis in To-
mo quarto, cujus occasione effectum est, ut hæc novissima Lugdunensis editio à no-
vissima Romana aliquantulum discrepet; de hoc ideo aliqua præfari, deque aliquibus
dissonantiæ unius ab alia causis, ne te novitas moveret, monere è re visum fuit.

Sedente, ut reor, Innocentio X. Pont. Max. vidit lucem tum Romæ, tum Lugduni
Tomus quartus Bullarii Romani. Cur tunc aliquot, sed non omnes Urbani VIII.
Constitutiones editæ fuerint, hætenus ignotum mihi fuit, curre in hac postrema edi-
tione Romana simul cum jam editis in Tomo quarto, paucis exceptis, sive Urbani
VIII. sive Innocentii X. permultæ Constitutiones in Tomo quinto prodierint, ita ut
duplicata impressione typis datus fuerit Tomus quartus simul cum quinto, indigesta-
que penè serie, incompertum etiam mihi fuit hucusque. Ut autem huic incommodo
occurrerem, teque otiosa repetitione non detinerem, ac fastidiosa lectione tedium
potius, quàm utilitatem paritura levarem, operæpretium me facturum duxi, si unica,
continenti, & continuata serie omnes tum Urbani VIII. tum Innocentii X. Consti-
tutiones tibi proponerem, indicato tantum loco earum, quæ in quarto Tomo jamdiu
edito continentur; earum verò, quæ recenter Romæ editæ sunt, tenore ad unguem
relato.

Sed de hoc mihi cogitanti nec scopus quò collimarem, nec amissis, juxta quam
tot Constitutionum congeriem dirigerem, se diligenter conquirenti obtulit. Quia
verò negotia, super quibus emanant, temporis decursu evenere, haud abs re, nec
absolum fore censui, si eas juxta temporis seriem appositè concinnarem: & quoad hoc
circa Urbani VIII. Pontificatum sequentia observabis.

I. Quod in hoc quinto Volumine editionis Lugdunensis omnes penitus ipsius Ur-
bani VIII. Constitutiones, etiam quæ in novissima editione Romana non reperiun-
tur, & quæ in Tomo quarto, aut illius Appendice continentur, continuata, apprimè-
que juxta temporis decursum digesta serie tibi proponuntur, ut jam mox præmonui,
ne inconcinnatus, aut interfectus ordo anfractuosis te viis aberrare cogeret. Sicque cum
trecentis tantum & novemdecim Constitutiones editio Romana pro Urbano VIII.
complectatur, triginta sex supra trecentas tibi Lugdunensis exhibet editio.

II. Quod

II. Quod eorum Constitutionum, quæ in quarto Tomo jam editæ sunt, tenor in hoc quinto non reperitur, sed rubricæ eorum in prælo positæ cum initialibus vocabulis Constitutionis, & locus tandem, ubi in quinto Tomo reperitur, tibi fideliter indicatur.

III. Notabis, quod cum aliquot Constitutiones in quarto Tomo editæ fuerint, quæ in quinto postremæ editionis Romanæ non reperiuntur; ideo ne tibi ad eas discernendas aliquod negotium superesset, eas singulari nota, seu asterismo designare nec inutile, nec incongruum duxi.

IV. Ut autem faciliè quæcumque videris Constitutionem, invenire valeas, datam illius attende, & juxta temporis seriem volumén evolve: hoc si prægeris, sive in quarto, sive in quinto, quam quæris Constitutio, Tomo contineatur, hanc sine ullo negotio adinvenies.

Quoad Innocentium verò X. nihil superest, de quo te, si bene præmissorum memineras; præmonere necessarium duxerim; eadem enim penitus in concinnandis ejus Constitutionibus methodus servata est: observabis tantum vigesimam nonam asterismo notari, sicut multæ Urbani VII. quia etsi in Tomo quarto edita jam fuerit, nulli tamen reperitur in novissima editione Romana.

In Alexandro VII. ferè nihil quoad seriem, aut ordinem mutatum est; sed ne quid Operis perfectioni decisset, quia aliquæ ejus Constitutiones in Appendice Romæ typis data editæ fuerant, quæ in sexto Volumine editionis Romanæ non reperiebantur, ideo Constitutionam heptadem partim in hac Appendice, partim in Typographia Reverendæ Cameræ editarum cum cæteris juxta temporis seriem sparsim collocavimus; quo effectum est, ut quoad Constitutiones Alexandri VII. septenario numero Romanam excedat jam Lugdunensis editio.